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Anotācija Cietu vielu mikrostruktūru raksturojošie elementi. Vielas un starojuma mijiedarbība.
Spektroskopiskās analīzes metodes: ISS, SIMS, AES, ESCA, ESMA, EDX, FT-IR. Elektronstaru
mikroanalizatora uzbūve un atstaroto elektronu difraktometrija. CAMECA analizatori. Raksturīgā
rentgenstarojuma izmantošana mikrostruktūras analīzēs. Bora, oglekļa un skābekļa kvantitatīvās
analīzes problēmas. Lāzeru masspektroskopija. Plāno kārtiņu biezuma mērījumi ar elektronstaru
mikrozondi.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Kursa mērķis ir padziļināti iepazīstināt ar mūsdienīgām materiālu mikroanalīzes metodēm. Kursa
laikā students iepazīst dažādas analīzes metodes, izmantojamas materiālu struktūras un sastāva
pētījumiem mikro limenī, izprot to darbības principu un pielietošanas sfēras. Kursa sastāvdaļa ir
praktiski darbi, kuros studenti analizē dažādu metožu pielietošanas iespējas un kritērijus.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studentam jāizanalizē un jāsagatavo apraksts un prezentācija par konkrētām analīzes metodēm,
problēmrisinājumiem dažādu paraugu analīzē, priekšrocībām un trūkumiem salīdzinot to ar citām
alternatīvām analīžu metodēm.
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Ievads, analīžu metožu iedalījums 8 0 0 0

Vielas un starojuma mijiedarbība 10 0 0 0

Skenējošā elektronu mikroskopija, transmisijas elektronu mikroskopija 8 0 0 0

Fokusētā jonu starojuma izmantošana materiālu analīzē un paraugu sagatavošanā 10 0 0 0

Rentgenstaru fluorescences spektroskopija 8 0 0 0

Rentgena starojuma spektroskopija, atstaroto elektronu difraktometrija 8 0 0 0

Rentgenstaru difraktometrija 12 0 0 0

Pr.d. Infrasarkanā un Ramana spektroskopija 10 0 0 0

Pr.d. Rentgenstaru kompjūtertomogrāfija 10 0 0 0

Pr.d. Sekundāro jonu masspektrometrija 8 0 0 0

Pr.d. Lāzera ablācijas - jonu ierosinātās plazmas masspektrometrija 8 0 0 0

Pr.d. Masspektrometriskās metodes 10 0 0 0

Pr.d. 3D atomu kartēšana 10 0 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju kursa plānojums

Pr.d. Elementanalīze (CHNS-O) 8 0 0 0

Kopā: 128 0 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Students spēj orientēties mūsdienīgās materiālu mikroanalīzes metodēs. Atbilstoši izvirzītajai
problēmai spēj izvēlēties un pamatot pielietojamās analīžu tehnoloģijas.

Pārbaudes veidi: diskusijas, referāti,
rakstiskais eksāmens.

Spēj sagatavot analītisku aprakstu un prezentāciju par konkrētām analīzes metodēm dažādu paraugu
analīzē.

Pārbaudes veidi: diskusijas, referāti.
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